



ZACZNIJMY OD TEGO

Każdy potrzebuje wzoru do naśladowania – kogoś, kogo życie może być mapą i drogowskazem. Taki wzór pokazuje, gdzie czyhają pułapki i, co ważniejsze, prowadzi w kierunku życia całkowicie oddanego Bogu. Życie Dawida jest takim wzorem.

W swojej książce *Dawid: Pasja i przeznaczenie* pastor Chuck Swindoll w następujący sposób opisuje tego niezwykłego człowieka:

Poeta, muzyk, odważny wojownik i mąż stanu, Dawid wyróżnił się jako jeden z największych mężów Bożych w historii. W walce był wzorem niezwyciężonej pewności siebie. W podejmowaniu decyzji odznaczał się mądrością i sprawiedliwością.

W osamotnieniu pisał z przejrzystą wrażliwością i cichym zaufaniem. W przyjaźni był wierny do końca. Pozostawał wierny i godny zaufania zarówno jako skromny pasterz, jak i niepozorny muzyk na dworze króla Saula... Prawdziwie Boży człowiek!

Dawid był człowiekiem z krwi i kości. Potężny w walce, ale słaby w domu. Niepokonany w walce z sąsiadami Izraela, ale bezbronny wobec własnego gniewu i pożądania.

Młodzieńcze triumfy Dawida stopniowo przyćmiło zagubienie w gąszczu własnych grzechów. W chwilach załamania Dawid pokazał jednak, co najlepiej zrobić, gdy popełni się błąd. Łzy głębokiego żalu i pokornej skruchy kapią z kart jego pokutnych psalmów, świadcząc o postawie serca godnej naśladowania w najciemniejszych czasach.

Przykład życia Dawida jest niczym duchowy kompas, który wskazuje na Boga w chwilach wielkiej wiary oraz nawet większych niepowodzeń. Jego życie pokazuje, że każdy, bez względu na własne niedoskonałości, może stać się osobą według Bożego serca.

Ważna myśl:

Czy to nie piękne, jak Bóg wybiera to, co jest „niczym”, aby zmienić to w coś, co jest „czymś”. Taka właśnie jest historia życia Dawida.

- Charles R. Swindoll





PRZYGOTUJ SWOJE SERCE

Dawid w swoich Psalmach wylewał serce przed Bogiem. Wszystkie swoje lęki, radości, zwycięstwa i porażki. Bóg zachował je jako przewodnik modlitwy swojego ludu.

Użyj Psalmu 139,1-2.5-6 jako swojej modlitwy, zanim zagłębisz się dzisiaj w *odkrywanie Biblii*:

Przenikasz i znasz mnie, PANIE.

*Wiesz, kiedy kładę się i wstaję,
i czytasz z daleka w moich myślach.*

*Ze wszystkich stron mnie ogarniasz
i kładziesz na mnie swą rękę.*

*Przedziwna jest Twoja wiedza o mnie;
przerasta mnie, nie mogę jej pojąć!*



TERAZ TWOJA KOLEJ

1 i 2 Księga Samuela opowiada o drodze narodu izraelskiego od luźnej koalicji wędrownych koczowników do ugruntowanego i silnego królestwa. Narracja zaczyna się od pierwszego króla Izraela, Saula. Chociaż z fizycznej postury Saul dorównywał władcom innych narodów, lud Boży potrzebował raczej króla o wielkiej sile duchowej, który z całego serca służyłby Bogu.

Ponieważ Saul nie był posłuszny Bogu, został usunięty z tronu. Opowieść osiąga punkt kulminacyjny w 16. rozdziale 1 Księgi Samuela, kiedy skromny pasterz Dawid zostaje namaszczony na nowego władcę. Pozostała część 1 i 2 Księgi Samuela opowiada o życiowych sukcesach i upadkach Dawida. Zapoznaj się z poniższymi tabelami, aby spojrzeć na tę biblijną historię z szerokiej perspektywy.



1 KSIĘGA SAMUELA

POCZĄTEK Pobożność Samuela Narodowa odnowa Gorliwość Prawość	Samuel Ostatni Sędzia				Saul Pierwszy Król		KONIEC Odstępstwo Saula Narodowa klęska Depresja Samobójstwo
	NARODZINY	DORASTANIE I POWOŁANIE	SŁUŻBA	ZMIANA	ODRZUCONY PRZEZ BOGA Niecierpliw Porywcz Nieposłuszny Obląkany Zazdrosny Nienawistny	ZBUNTOWANY PRZECIW BOGU DAWID powołany, doświadczany, chroniony. . .	
	ROZDZIAŁ 1	ROZDZIAŁY 2-3	ROZDZIAŁY 4-7	ROZDZIAŁY 8-12	ROZDZIAŁY 13-16	ROZDZIAŁY 17-31	
Nastawienie ludu	zaufanie				rozczarowanie		
Temat	Pośród politycznych i narodowych zawirowań, Bóg niezawodnie wypełnia swój plan						
Kluczowe wersety	8,6-9; 13,14						
Chrystus w 1 Księdze Samuela	Uosobiony w postaci Samuela (sprawiedliwy prorok, kapłan i sędzie) oraz Dawida (urodzony w Betlejem pokorny pasterz i wielki władca).						

Copyright © 1979, 1996, 2009 by Charles R. Swindoll, Inc. All rights reserved worldwide.
Prawa autorskie wersji polskiej © 2015 Charles R. Swindoll, Inc. Wszelkie prawa zastrzeżone na całym świecie.

2 KSIĘGA SAMUELA

	Sukcesy Dawida		Problemy Dawida			Dodatek
	Rządy nad Judą w Hebronie	Rządy nad Izraelem w Jerozolimie	Ze sobą samym	Ze swoją rodziną	Ze swoim narodem	Różne opowiadania
	Lament Dawida (1) Koronacja Dawida (2) Wzrost potęgi Dawida (3-4)	Nowa stolica (5) Nowe centrum kultu (6) Nowa dynastia (7) Nowe granice, cz. 1 (8) Nowy syn (9) Nowe granice, cz. 2 (10)	Grzech Dawida (11) Nagana Natana (12)	Kazirodztwo Amnona (13) Ucieczka Absaloma (14) Bunt Absaloma (15) Doradcy Absaloma (16-17) Śmierć Absaloma (18)	Powrót Dawida (19) Bunt Szeby (20)	Głód (21) Psalm (22) Proroctwo (23) Cenzus (24)
	ROZDZIAŁY 1-4	ROZDZIAŁY 5-10	ROZDZIAŁY 11-12	ROZDZIAŁY 13-18	ROZDZIAŁY 19-20	ROZDZIAŁY 21-24
Temat	Tak wierność, jak i nieposłuszeństwo Bogu, przynoszą swoje konsekwencje					
Kluczowy werset	7,12-13					
Chrystus w 2 Księdze Samuela	Zapowiedziany w rządach Dawida, które - choć niedoskonałe - charakteryzowała sprawiedliwość, mądrość i dobrobyt. Obietnica Mesjasza - potomka Dawida, który przyjdzie, by objąć tron w Jerozolimie i ustanowić wieczne rządy sprawiedliwości i pokoju.					

Copyright © 1979, 1996, 2009 by Charles R. Swindoll, Inc. All rights reserved worldwide.
Prawa autorskie wersji polskiej © 2015 Charles R. Swindoll, Inc. Wszelkie prawa zastrzeżone na całym świecie.





Analiza tekstu: królowie Izraela

Za każdym razem, gdy pastor Chuck Swindoll studiuje Pismo Święte, wykonuje te same cztery kroki: *analizę tekstu, interpretację, korelację i zastosowanie*ⁱⁱ. W fazie analizy tekstu pyta: „Co mówi ten fragment?”. Dopiero po dokładnej analizie zastanawia się, co ten fragment oznacza.

Izrael domaga się króla – 1 Księga Samuela 8,1-22

Przed ustanowieniem królestwa główną osobą w Izraelu był prorok Samuel. Z 1 Sm 8,1-3 dowiadujemy się jednak, że życie Samuela dobiegało końca, a jego synowie byli ludźmi niegodziwymi. W związku z tym, z jaką prośbą starsi izraelscy zwrócili się do Samuela w 1 Sm 8,5?

Czego dowiadujemy się o Izraelitach na podstawie słów Boga zapisanych w 1 Sm 8,7?

Jaki był prawdziwy powód tego, o co poprosili Samuela Izraelici, w oparciu o 1 Sm 8,19-20?



Król zastąpiony przez pasterza – 1 Księga Samuela 13,1-14; 16,1-13

Ponieważ Izrael chciał być jak sąsiednie narody, Bóg dał im króla, który zaspokoiłby ich pragnienia. Kiedy Samuel po raz pierwszy przedstawił ludowi króla Saula, dowiadujemy się, że *przewyższał wszystkich o głowę*. Rozradowany tym widokiem lud krzyknął: *Niech żyje król!* (1 Sm 10,23-24).

Jednak z każdym kolejnym rokiem panowania blask bohaterskiego wizerunku Saula słabł.

Jakie oskarżenie Samuel wysuwa przeciwko Saulowi w 1 Sm 13,13?

Jakiej królewskiej cechy brakowało Saulowi w oparciu o 1 Sm 13,14?

Dlaczego ostatecznie Bóg wybrał Dawida zamiast Saula (1 Sm 16,7)?

Król Saul nie był wzorem do naśladowania. Brakowało mu pewnych kluczowych cech, które Bóg pragnął widzieć w przywódcy swojego wybranego narodu. I właśnie te cechy znalazł w młodym Dawidzie.





Interpretacja: cechy Bożego serca

Kiedy pastor Chuck Swindoll interpretuje jakiś fragment, pyta: „Co ten fragment oznacza?”. Uważni czytelnicy Pisma Świętego zawsze poprzedzają interpretację dokładną analizą tekstu, a następnie formułują ogólne prawdy teologiczne.

Prawda teologiczna to uniwersalna prawda dotycząca Boga, Bożego planu, człowieka lub świata. Jest aktualna dla wszystkich w każdym czasie. Prawdy teologiczne prowadzą nas do pokornego uwielbienia, właściwego myślenia i prawego życia, ponieważ pomagają nam dostrzec to, co Bóg chciał abyśmy o nim *wiedzieli* i w co *wierzyli*.



Narzędzia do *odkrywania Biblii*

Podczas *odkrywania Biblii* dobrze jest zebrać zasoby, które pomogą nam ją lepiej zrozumieć. Możesz skorzystać ze słownika biblijnego, konkordancji a także komentarza do księgi, którą aktualnie studiujesz. Na naszej stronie internetowej znajdziesz wprowadzenie do wszystkich ksiąg biblijnych, w tym do 1 i 2 Księgi Samuela oraz 1 i 2 Księgi Kronik: <https://iflpolska.pl/ksiegi-biblijne/>ⁱⁱⁱ

Bóg nie szuka u potencjalnych przywódców doskonałości. W oparciu o 2 Księgę Kronik 16,9 zanotuj, jakiej cechy szuka Bóg? Na podstawie tego, co odkryłeś, określ zasadę, która odzwierciedla przesłanie tego wersetu.

Bóg szuka ludzi, których serce całkowicie należy do Niego. Którzy boleją nad złem i pragną, aby On przemienił motywacje, które stoją za ich działaniami. - Charles R. Swindoll

Zajrzyj do Psalmów 78,70-72 i 89,19-20 i zanotuj, co jeszcze Bóg znalazł w Dawidzie? Jaką zasadę możesz wyciągnąć z przykładu Dawida jako „sługi” i „zwykłego” człowieka?



Pierwsza cecha to wrażliwość na Boga: „Moje serce jest całkowicie Twoje”. Druga to autentyczna pokora: „Chcę, Boże, służyć Tobie i innym ludziom” - Charles R. Swindoll

Czym różni się opis Saula i Dawida w relacji 1 Księgi Samuela? Czym różnią się ich charaktery? Co różni ich drogę na tron Izraela? Jakie ponadczasowe prawdy mogą wyciągnąć z tego kontrastu dzisiejsi naśladowcy Jezusa?

Bóg znalazł w Dawidzie to, czego brakowało Saulowi: wrażliwość na Boga, autentyczną pokorę i uczciwość. To cechy, które każdy może pielęgnować!

Kiedy Bóg wybiera człowieka do jakiegoś zadania, jest to sprzeczne z ludzkim rozumem. W gruncie rzeczy nikt z nas nie różni się od Dawida. W zewnętrznym wyglądzie Dawida nie było nic, co robiłoby na Bogu wrażenie i co by powodowało, że stwierdziłby: „To jest mój człowiek!”. Ale Dawid miał charakter. I to właśnie zobaczył w nim Bóg. - Charles R. Swindoll



Korelacja: chlubić się Chrystusem

W fazie korelacji pastor Chuck Swindoll wyszukuje innych fragmentów Pisma Świętego, aby rzucić więcej światła na prawdy teologiczne wypracowane w trakcie interpretacji.

Przeczytaj 1 List do Koryntian 1,26-31. W oparciu o wersety 26-28, jak Bóg postrzega to, co świat zdaje się cenić najbardziej: władzę, bogactwo i ludzką mądrość?

Jak Boże postrzeganie tych cech powinno wpływać na naśladowców Jezusa, w oparciu o 1 Kor 1,29-30?



Wyraź własnymi słowami głęboką myśl zawartą w 1 Kor 1,31. Czy ta prawda pomaga pełniej zrozumieć historię Saula i Dawida z 1 Księgi Samuela? Zanotuj swoje spostrzeżenia.

Pasterz Dawid wypadł blado w obliczu potęgi i wpływów, jakie miał król Saul. Bóg jednak używa bezsilnych, by zawstydzić potężnych. W tym przypadku uczynił to, osadzając na tronie człowieka o wielkiej wierze. Bóg chce używać każdego z nas, byśmy służyli Jego celom z postawą serca, jaką odnajdujemy u Dawida.

Zastosowanie: zabiegając o Boże serce

Na przestrzeni życia Bóg pielęgnował w Dawidzie wrażliwość na Boga, autentyczną pokorę i uczciwość na cztery sposoby:

1. *W samotności:* Dawid spędzał niezliczone godziny sam na sam z Bogiem.
2. *W ukryciu:* Dawid był zaangażowany w niewidoczne, niedoceniane sprawy życia.
3. *W monotonii:* Dawid pozostał wierny Bogu w swojej przyziemnej rutynie dzień po dniu.
4. *W codziennej rzeczywistości:* Dawid utrzymywał stałą, autentyczną więź z Bogiem.

Czy odczuwasz Boże działanie w samotności, ciemności i monotonii twojej obecnej sytuacji? W jaki sposób Bóg kształtuje cię na osobę prawdziwie duchową, pokorną i uczciwą?

To w małych sprawach udowadniamy, że jesteśmy zdolni do wielkich rzeczy. Kiedy Bóg rozwija wewnętrzne cechy człowieka, nigdy się nie spieszy. - Charles R. Swindoll



Od pokoleń chrześcijanie wzmacniają swoją więź z Bogiem poprzez duchowe dyscypliny: modlitwę, zapamiętywanie Pisma Świętego, post, odosobnienie i wiele innych. Jak możesz włączyć jedną z tych dyscyplin do swojego kalendarza w tym tygodniu, aby pielęgnować w swoim życiu cechy wrażliwości na Boga, autentycznej pokory i uczciwości?

Dawid jest wspaniałym przykładem do naśladowania, ponieważ rozumiał, że Bóg patrzy na nasze serca. To stało się motywacją całego jego życia. Nieznany wówczas Dawid utrzymywał bliską więź z Bogiem, a Bóg wykorzystywał ten czas odosobnienia, aby przygotować Dawida na wielkie rzeczy w przyszłości. W taki sam sposób Bóg chce abyś dokonywał wielkich rzeczy dla Jego królestwa, nawet jeśli twojego imienia nikt nigdy nie pozna.



MODLITWA KOŃCOWA

Ojcze, dziękuję Ci za to, że Ciebie bardziej interesuje stan mojego serca, niż mój wygląd. Proszę, wykorzystaj czas odosobnienia, kiedy staram się podążać za Twoim sercem, aby pielęgnować we mnie prawdziwą wrażliwość na Ciebie, autentyczną pokorę i uczciwość. Modlę się o to w imię Jezusa. Amen.

ⁱ Ch. R. Swindoll, *David: A Man of Passion and Destiny*, Great Lives from God's Word (Dallas: Word, 1997), xii

ⁱⁱ Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką pt. *Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie*. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym www.aetos.pl.

ⁱⁱⁱ *Wprowadzenie do ksiąg biblijnych* <https://iflpolska.pl/ksiegi-biblijne/1-ksiega-samuela/> [Dostęp 08.05.2023]

